
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1043 DEL 05-05-2022

N. SETTORE 190 DEL 05-05-2022

Oggetto:
Integrazione impegno di spesa per pagamento spese di istruttoria per procedura
integrata di VAS e Verifica di incidenza ambientale Piano di Utilizzo delle
Aree del Demanio Marittimo (PUDM)

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Rosita Giorgianni, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1043 del 05-05-2022
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Integrazione impegno di spesa per pagamento spese di istruttoria per procedura
integrata di VAS e Verifica di incidenza ambientale Piano di Utilizzo delle
Aree del Demanio Marittimo (PUDM)

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE :
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 143 del 9 novembre 2021 questo Ente ha
proceduto all'adozione preliminare del Piano di Utilizzo delle Aree Demaniai Marittime (PUDM);
successivamente all'adozione preliminare del Piano era stato erroneamente avviata la
procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) ai sensi dell'art. 12 del Decreto
Legislativo n. 152 del 3/04/2006 che prevede  un versamento di euro 1.000,00 per spese di
istruttoria per le valutazioni ambientali ex art.  91 della L.R. n. 9/2015;
con determina n.47 del 16/02/2022 è stata impegnata la somma di euro 1.000,00 e con
determina n. 54 del 22/02/2022 è stata liquidata la somma all'Ufficio Provinciale di Cassa
Regionale Unicredit – Cassiere della Regione Siciliana;
con determina n.80 del 21/03/2022 è stata impegnata la somma di euro 4.000,00 e con
determina n.133 del 10/04/2022 è stata liquidata la somma all'Ufficio Provinciale di Cassa
Regionale Unicredit – Cassiere della Regione Siciliana come integrazione spese di istruttoria ai
sensi dell'art.13 comma 1 del D.Lgs.vo  n.152 del 03/04/2006  per procedura VAS del Piano di
Utilizzo delle Aree Demaniali Marittime (PUDM);

VISTA la nota acquisita da questo Ufficio in data 04/05/2022 al prot. n.39619, con la quale
l'Assessorato Territorio e Ambiente richiede un'integrazione di somme di oneri istruttori  in
quanto quelli versati non sono sufficienti per il contestuale svolgimento della procedura di
V.Inc.A di cui ll'art. 5 del DPR 8 settembre 1997 n. 357 e s.m.i.;

VISTO che la procedura integrata di VAS e verifica di incidenza ambientale prevede un
versamento di  euro 7.000,00 per cui è necessario procedere ad una integrazione di euro
2000,00;

RITENUTO necessario provvedere all'integrazione del  versamento di euro 2.000,00,  ad
integrazione dei 7.000,00 previsti per legge, da effettuarsi  a mezzo bonifico bancario al Codice
IBAN IT 38R0760116500000011669983 - Ufficio Provinciale di Cassa Regionale Unicredit  -
Cassiere della Regione Siciliana -  indicando nella causale  “ Capitolo 1991 Capo 22 – per
integrazione  pagamento spese di istruttoria per procedura integrata di VAS e Verifica di
incidenza ambientale Piano di Utilizzo delle Aree del Demanio Marittimo (PUDM);
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1043 del 05-05-2022
Pag. 2 di 4



VISTA  la deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 7 aprile 2022 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024;

VISTI
il decreto legislativo  n. 267/2000;
il decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;

p r o p o n e

1. di impegnare la somma di € 2.000,00 a favore di Ufficio Provinciale di Cassa Regionale
Unicredit – Cassiere della Regione Siciliana - Capitolo 1991 Capo 22 imputando la somma al
Piano finanziario 1.04.01.01.999 missione/programma 01.05  cap. 2020 dell’esercizio finanziario
in corso;
2. di accertare, tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma
da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;
4. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanze e
Tributi per la regolare formalizzazione dell'impegno di spesa;
5. di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Rosita Giorgianni
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1043 del 05-05-2022
Pag. 3 di 4



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 05-05-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   258 del 05-05-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.05-1.04.01.01.999 Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

Capitolo       2020 Articolo       TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRI SOGGETTI SETTORE PUBBLICO -- SPESE
PER CONCESSIONI DEMANIALI
Causale Integrazione impegno di spesa per pagamento spese di istruttoria per procedura integrata di

VAS e Verifica di incidenza ambientale Piano di Utilizzo delle Aree del Demanio Marittimo
(PUDM)

Importo  2022 €. 2.000,00

Beneficiario     13940   UFFICIO PROVINCIALE DI CASSA REGIONALE

Milazzo, lì 05-05-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1043 del 05-05-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 06-05-2022.

N. Reg. Albo: 1801

Milazzo, lì 06-05-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1043 del 05-05-2022
Pag. 4 di 4


